Stadt
Frauenfeld Der Stadtrat an den Gemeinderat

Sre-Nr. 134

Gemeinderdtin Eveline Buff; Einfache Anfrage betreffend ,Projektierungs-
Ausrichtung und Projektierungsstand Buebewaldli”

Beantwortung

Herr Prasident
Sehr geehrte Damen und Herren

In der Gemeinderatssitzung vom 30. Marz 2011 reichte Gemeinderatin Eveline Buff eine Ein-
fache Anfrage an den Stadtrat nach Art. 45 des Geschaftsreglements fur den Gemeinderat mit

folgendem Wortlaut ein:

Der Stadtrat unterstreicht im Richtplanentwurf Siediung und Verkehr den hohen Wert der Freirdume und Nah-
erholungsgebiete. Ebenso wird betont, bestehende Landschaftsrdume zu erhalten durch eine massvolle Ver-
dichtung des Wohnraumes.

Auf der anderen Seite sollen Quartiere durch Zentren und &ffentliche Einrichtungen aufgewertet werden,

Das Buebewdldi stellt - nicht nur fir die umliegenden Bewchner — ein wichtiges Naherholungsgebiet fir Fami-
fien, wie auch fir Tierhalter dar. Die Ruhe und der Wald werden als Qualitat geschétzt.

Bisher bestand ein Parkverbot,

Durch eine mogliche Projektierung eines Zentrums wird durch die Anwohner eine Zunahme des Verkehrs be-
flrchtet, ebenso ein neuer méglicher Treffpunkt randsténdiger Persanen.

Eine sanfte naturnahe Aufwertung der Umgebung, wie auch die Reinigung des alten Kanals, wtirde die Be-
volkerung begriissen. Efnemn grosseren Ausbau mit verschiedenen Bauten und Gebduden steht sie jedoch
kritisch gegentber aus oben genannten Grinden.

Nicht nur die "griinen Frauenfelder/innen' schétzen ihren Wohnort, ndmiich "Frauenfeld — die Stadr im Grii-

nen”!

Deshath gelange ich mit folgenden Fragen an den Stadtrat:

1. Wurde bereits ein Projektierungs-Auftrag vergeben? Wenn ja, in welcher Richtung geht die Planung
(Grinanlage-Aufwertung, Gebdude, etc.)?

2. Wie ist der jetzige Projektierungsstand?

3. Gehdren die erfolgten Rodungen bereits in eine Bau-VYorbereitung?

4. Werden die Anwohner gehért und in die Planung einbezogen (Quartier-Gesprache)?

Fur die Beantwortung meiner fragen danke ich lhnen im Voraus.”



Der Stadtrat nimmt zur einfachen Anfrage von Gemeinderatin Eveline Buff wie folgt Stellung:

Vorbemerkungen

Betrachtet man die Stadtentwicklung eingehend, so stellt man fest, dass sich das Wohngebiet
stdlich der sia Abrasives Industries AG mit der Uberbauung Schmidgasse stark verdichtet hat
und das Areal des Eidgendssischen Zeughauses ostlich der Murg im Hinblick auf eine Ab-
tretung ein hohes Wohnbaupotential beinhaltet. Der Stadtteil nordlich des Bahnhofs wird sich
deshalb durch weitere Umnutzungen in Wohnguartiere stark verandern.

Im Bericht Uber das Stadtentwicklungsprojekt , Aufwertung und Entwicklung von Kinderspiel-
und Sportméglichkeiten™ wird die Erstellung eines Stadtparks mit Kinderspielmoglichkeiten auf
dem Areal Buebewaldli/Murgwiese empfohlen. Dieses Areal ist zentral gelegen und an das
Stadtbusnetz angebunden. Ausserdem ist die Einbindung der Natur in diesem wunderbaren
Gelande sehr gut vorstellbar und mit einem Uberschaubaren Aufwand zu realisieren.

Der Stadtrat sieht in diesem Stadtteil ein grosses Entwicklungspotenzial in Bezug auf Freizeit
und Erholung und hat das dazu notwendige Grundstiick von der armasuisse Immaobilien AG
fur 117'000 Franken erwerben kénnen. Der Erwerb dieses teilweise unternutzten und ver-
nachlassigten Areals ist fur die Stadt Frauenfeld und ihre Bevolkerung eine grosse Chance und
eine Verpflichtung zugleich. Es gilt nun, frihzeitig die Entwicklungen auf die richtigen Bahnen
zu lenken und das zentrumsnahe Areal fur die Naherholung zu sichern. Fur die notwendige
Umgestaltung ist ein Konzept mit hoher Aussagekraft zu erstellen.

Die Murgwiese soll vom einstigen Waffenplatzgelande in einen einfach gestalteten Stadtpark
umgenutzt und das Buebewaldli als urspringlicher Auenwald erhalten und durch die Re-

vitalisierung eines Altlaufs der Murg aufgewertet werden.

Stellungnahme des Stadtrates zu den gestellten Fragen

Aufgrund der in der ausfuhrlichen Einleitung geschilderten Fakten beantwortet der Stadtrat
die Fragen von Gemeinderatin Eveline Buff wie folgt:



Zu Frage 1

Wurde bereits ein Projektierungs-Auftrag vergeben? Wenn ja, in welcher Richtung
geht die Planung (Griinanlage-Aufwertung, Gebaude, etc.)?

Im Zusammenhang mit dem letzten Erweiterungsbau der sia Abrasives Industries AG und dem
Neubau des Kleinkraftwerkes Zeughausbricke stand das Areal Buebewaldli/Murgwiese mehr-
fach im Zentrum von Uberlegungen im Hinblick auf eine kUnftige Nutzung. Der Stadtrat erach-
tet eine naturnahe Nutzung des Areals zugunsten der gesamten Bevélkerung der Stadt Frau-
enfeld - vom Kleinkind tber Familien und Vereinen bis zu unseren élteren Mitbewohnenden -

als sinnvoll.

Ausgehend von einer sorgfaltigen Grundanalyse soll ein nachhaltiges Konzept fir einen Stadt-
park erarbeitet werden, das auf rechtlich gesicherten Grundlagen aufgebaut ist und ein sanf-

tes, schrittweises Umgestalten maéglich macht.

Der Stadtrat hat mit Beschluss vom 23. Februar 2010 diesen ersten Auftrag formuliert, die
Bestellung der Gruppe , Projektsteuerung” veranlasst und den Kredit fur die Projektphase 1 in
der Hohe von 30'000 Franken freigegeben. Unter der Leitung des Architekturbiros Staufer +
Hasler AG, vertreten durch Thomas Hasler, wurde ein Masterplan mit rund 40 moglichen Ele-

menten erarbeitet.

Basierend auf einer umfassenden Gebietsanalyse wurden Elemente in den Bereichen Gewds-
ser, Vegetation und Bauten beschrieben. Dabei wurde der Fokus konsequent auf den Erhalt
der Qualitaten dieses Areals und dem gezielten Setzen neuer Akzente aufgrund von vorgege-

benen Nutzungsbedurfnissen gerichtet.

Mit Beschluss vom 16. November 2010 hat der Stadtrat mit der Freigabe der Projektphase 2
eine zweite Kredittranche von 210'000 Franken bewilligt.

Zu Frage 2

Wie ist der jetzige Projektierungsstand?

Die Planung ist soweit fortgeschritten, dass unter der Leitung des zustandigen Abteilungsvor-
stehers Jugend, Sport und Freizeit eine klare Vorstellung Uber das Vorgehen besteht und die
Botschaften mit den Antrégen an den Gemeinderat und die Bevdlkerung vorbereitet werden
kénnen. Im Bereich des Wasserbaus besteht die Chance einer Mitfinanzierung durch den
Kanton und indirekt auch durch den Bund. Da es sich in diesem Fall um ein sehr spezielles



Projekt handelt (Schaffung einer Auenlandschaft in einem Stadtgebiet), steht die definitive
Zusage sowie eine konkrete Angabe Uber die Beitragshthe jedoch noch aus.

Dem Gemeinderat werden die Vorstellungen, Plane und Antrage des Stadtrates in Form einer
Botschaft Anfang September zur Beratung und Beschlussfassung unterbreitet. Begleitend zur
Ausarbeitung der Botschaft werden die notwendige Umzonung sowie der Gestaltungsplan
ausgearbeitet, die fur die Stadt ein gestalterisches Konzept beinhalten und den Anwohnenden
eine rechtliche Sicherheit hinsichtlich der Nutzung geben werden. Die Volksabstimmung zum
Projekt kann erst am 27. November 2011 erfolgen, da am 23. Oktober 2011 die National- und
Standeratswahlen stattfinden und es im September keinen Abstimmungstermin gibt. Der
Stadtrat wird keinen separaten kommunalen Abstimmungstermin festlegen.

Zu Frage 3

Gehoren die erfolgten Rodungen bereits in eine Bau-Vorbereitung?

Nein. Die bis jetzt ausgefuhrten Forstarbeiten waren reine Unterhalts- und Pflegearbeiten, die
aufgrund des teilweise wilden Bewuchses insbesondere entlang des Kanals dringend not-
wendig waren. Dabei wurden nicht mehr standfeste Baume aus Sicherheitsgriinden gefalit.
Gerodet oder ausgeholzt wird auf dem Murgwieseareal gegenwartig nicht. Das bis vor kurzem
dort gelagerte Holz stammte aus den Murgbdschungen, die das kantonale Amt fur Umwelt
der Forstkorporation als Unterhaltsarbeiten in Auftrag gegeben hatte. Diese Unterhaltsarbeiten
waren notwendig, um das erforderliche Hochwasserprofil freizuhalten. Periodisch werden im
Hochwasserprofil bergrosse Béschungsschutzbdume zuruck geschnitten, um dem Jungwuchs
Platz zu machen. Gesunde, wertvolle Badume bleiben davon ausgenommen.

Zu Frage 4

Werden die Anwohner gehért und in die Planung einbezogen (Quartier-Gespréche)?

Selbstverstandlich. Bereits in der Projektphase 1 wurde eine Vernehmlassung mit einer so ge-
nannten Echogruppe durchgefuhrt. Diese Vernehmlassung stiess innerhalb dieser Gruppe auf
grosses Interesse. Diese Echogruppe wird vor Uberweisung der Botschaft an den Gemeinderat

ein weiteres Mal in die Projektierung einbezogen.

Im Frahjahr 2010 wurden die potenziellen Nutzerinnen und Nutzer des Stadtparks und die
Anwohnenden mittels einer Medienmitteilung und zwei Anzeigetafeln Uber die Projektierung
und die damit verbundene, aufgeschobene Sanierung des Muhlewiesenkanals informiert. Wei-
ter konnten der Projektstand und die planerischen Anliegen des Stadtrats der Geschaftsleitung



der sia Abrasives Industries AG in gutem Einvernehmen prasentiert werden. Direkt in die Pro-
jektierung mit einbezogen wurden das kantonale Amt fur Raumplanung, das kantonale Forst-
amt, das kantonale Amt fur Umwelt, Abteilung Wasserwirtschaft/¥Wasserbau und die kantona-
le Jagd- und Fischereiverwaltung sowie die Raumplanunag.

Im September 2011 erfolgt die Information an die Anwohnenden und an die Mieter der Wald-
hitte , Altes Armbrustschitzenhaus”. Gleichzeitig wird dann auch die Gruppe ,Echoraum” in

die Begutachtung einbezogen.

Zum Zeitpunkt der Uberweisung der Botschaft an den Gemeinderat wird im Areal Buebewald-
li/Murgwiese ein informativer Besucherparcours angelegt, auf dem neben den Mitgliedern des
Gemeinderates hoffentlich zahlreiche weitere Interessierte die Gelegenheit nutzen werden, das
Projekt vor Ort kennen zu lernen. Etliche Frauenfelder Quartiervereine haben bereits ihr

Interesse daflir angemeldet.

Far die aufgeschobene Sanierung des Mihlewiesenkanals wurden mit dem Voranschlag 2011
insgesamt 350'000 Franken bewilligt. Weil die Ufergestaltung bei dieser Sanierung mit dem
Konzept fur einen Stadtpark in Einklang stehen muss, wurde der Baubeginn auf den Winter
2011/2012 verlegt. Eine Ausfihrung wird dann unabhangig vom Ausgang der Abstimmung in
jedem Fall erfolgen.

Frauenfeld, 31. Mai 2011
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